
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                         DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.359                                                         del    25.9.2003 
 

O G G E T T O 
Approvazione progetto esecutivo per la realizzazione del canale di displuvio acque 
meteroriche in località  2^ cala (c/o tratta di strada Molfetta – Giovinazzo km.779+600). 
Importo complessivo di circa €.90.000,00 IVA compresa. 
 
 
L’anno duemilatre, il giorno venticinque del mese di settembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                    - ASSESSORE            - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI -  Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott.Carlo Lentini Graziano  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 
Pubblicata il 6.10.2003  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che 
 
Gli eventi calamitosi del novembre del 1997, dovuti ad abbondanti precipitazioni, hanno fatto 
emergere una situazione precaria , da un punto di vista idrogeologico in prossimità della 2^ cala, in 
particolare le acque provenienti da monte, allagarono un fondo sito al km. 779 + 500 dell’ec SS. 16 
Molfetta – Giovinazzo. Le acque ivi raccolte  dal  muro di contenimento del solido stradale  che 
aveva funto da diga, tracimando, invasero la sede stradale ed inondarono il rimessaggio nautico e 
l’appezzamento attiguo in cui sorge una villetta abitata della Sig. ra  Amato Girolmina ed altri; 
 
i danneggiati avanzarono per via giudiziaria, una richiesta di risarcimento danni contro il Comune 
con obbligo per l’Ente di realizzare opere idrauliche adeguate che consentissero, nel caso dovesse 
ripetersi un evento analogo, un normale deflusso delle acque; 
 
in data 02.02.2001 il tribunale di Trani  - sez. civile n° 1347, ha accolto il reclamo presentato in data 
28.07.2000  da Amato Girolmina ed altri con il quale veniva ordinato al Comune di Molfetta di 
eseguire entro 60 giorni le opere di canalizzazione per la raccolta e deflusso delle acque meteoriche, 
cosi come descritte dal C.T.U. ing. Gentile depositate in data 23.11.2000; 
 
l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2000/2001, approvato congiuntamente al Piano Triennale dei 
lavori Pubblici 2001/2003, con atto del C.C. n° 120 del 29.03.2001, prevedeva per l’annualità 2001 
la realizzazione dei lavori di sistemazione idraulica di displuvio acque meteoriche 2^ Cala, 
candidato al P.I.S. 2001 per il finanziamento; 
 
con atto del Commissario Straordinario n° 101 del 29.03.2001 è stato approvato il progetto 
preliminare, redatto dall’ufficio tecnico settore LL.PP., dei lavori di che trattasi; 
 
con determinazione dirigenziale del settore LL.PP. n° 431 del 27.09.2002, veniva approvato il 
progetto esecutivo per la realizzazione del canale di displuvio acque meteoriche in località 2^ cala 
(c/o tratta di strada Molfetta – Giovinazzo km. 779 + 600)per un importo complessivo di circa €. 
200.000,00 i.v.a. compresa; 
 
con atto di preavviso notificato in data 29.03.2002 a questo ente, il Giudice del Tribunale di Trani, 
considerato che il comune non ha eseguito i lavori in tempo utile, nominava l’ing. Gelao Domenico, 
con studio in Bari alla via Cirillo, 73 , quale direttore dei lavori, autorizzandolo altresì a designare 
l’impresa per la materiale esecuzione delle opere di canalizzazione;  
 
considerato che da sopralluoghi eseguiti in loco, da parte dell’ing. Gelao, si è ritenuto necessario 
integrare il progetto depositato dall’C.T.U. ing. Gentile per sopravvenute mutazioni dello stato dei 
luoghi; 
 
alla luce di quanto evidenziato dal Direttore Lavori ing. Gelao, il Giudice, incaricava lo stesso ing. a 
redigere un nuovo progetto esecutivo apportando le dovute integrazioni per la funzionalità 
dell’opera ; 
 



in data 24.04.2003, l’ing. Gelao, consegnava il  nuovo progetto esecutivo, costituito dai seguenti 
elaborati: 
 
 
 
 
 
 

1. relazione generale e relazione tecnica 
2. elaborati grafici 

• sito di intervento 
• ubicazione opera 
• planimetria 
• particolari pozzetti di sbocco ed imbocco 

 
3. elaborato grafico 

• sezione trasversale 
• profilo longitudinale 
• sezione di scavo 
• particolari pozzetto e tubazione a realizzarsi 

 
4. piano di sicurezza e di coordinamento 
5. elenco prezzi 
6. computo metrico, incidenza percentuale della qualità di manodopera, quadro economico 
7. cronoprogramma 
8. capitolato speciale d’appalto 
9. schema di contratto 
10. documentazione fotografica 
 

   
Visto il  progetto esecutivo dei “ lavori di sistemazione idraulica in prossimità del km. 779+395 
della ex SS. 16 adriatica “ elaborato dall’ing. Domenico Gelao, dell’importo di €. 90.000,00=, così  
distribuito: 
 
 
 



Num. Descrizione Importo in Euro

a1) Importo lavori e provviste 49 987,41
a2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3 998,99

A TOTALE IMPORTO LAVORI 53 986,40

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1 IVA sui lavori [10% su A) ] 10 797,28

2 spese tecniche per progettazione, DD.LL. 7 000,00

3 spese tecniche (coord. In fase di esecuzione e realizzazione 4 000,00

4 IVA su spese tecniche 20% 2 200,00

5 interventi sui sottoservizi (i.v.a. inclusa) 5 000,00

6 lavori in economia ovvero a fattura 5 000,00

7 incentivi ai sensi della L. 109/94 e L. 127/97 809,80

8 Oneri per ritenute CPDL e IRAP sugli incentivi di progettazione (32,3%) 261,56

9 arrotondamenti 944,96

B Totale somme a disposizione dell' amministrazione 36 013,60
Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ A) + B)  ] 90 000,00

 
 
 
Vista la validazione di cui all’art. 47 e 48 del Regolamento OO.PP. D.P.R. 554/99 a firma del 
Responsabile del Procedimento ing. Vincenzo Balducci; 
 
Ritenuto di dover approvare il progetto esecutivo, negli elaborati e quadro economico innanzi citati, 
demandando al Capo Settore LL.PP. i provvedimenti conseguenziali necessari per l’affidamento dei 
lavori dopo l’effettivo finanziamento dell’opera; 
 
Vista la legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D.P.R. del 21.12.99, n. 554, art 47 e 48; 
 
Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Vista la L.R. n. 13 dell’11.05.2001; 
 
Visto lo Statuto Comunale, 
 
Visti  i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo  n. 267 del 
18.08.2000; 
 
Ad unanimità di voti resi per alzata di mano; 
 



 
 
 

DELIBERA 
 

1. Approvare, gli elaborati e quadro economico di cui in premessa, del progetto esecutivo dei “ 
lavori di sistemazione idraulica in prossimità del km. 779+395 della ex SS. 16 adriatica “, 
elaborato dall’ing. Domenico Gelao, dell’importo di €. 90.000,00=,  così  distribuito: 

 
 

Num. Descrizione Importo in Euro

a1) Importo lavori e provviste 49 987,41
a2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3 998,99

A TOTALE IMPORTO LAVORI 53 986,40

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1 IVA sui lavori [10% su A) ] 10 797,28

2 spese tecniche per progettazione, DD.LL. 7 000,00

3 spese tecniche (coord. In fase di esecuzione e realizzazione 4 000,00

4 IVA su spese tecniche 20% 2 200,00

5 interventi sui sottoservizi (i.v.a. inclusa) 5 000,00

6 lavori in economia ovvero a fattura 5 000,00

7 incentivi ai sensi della L. 109/94 e L. 127/97 809,80

8 Oneri per ritenute CPDL e IRAP sugli incentivi di progettazione (32,3%) 261,56

9 arrotondamenti 944,96

B Totale somme a disposizione dell' amministrazione 36 013,60
Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ A) + B)  ] 90 000,00

 
2. Demandare, ai sensi  dell’art. 192 del T.U.EE.LL. n. 267/2000, al Dirigente del Settore 

LL.PP. l’espletamento delle procedure per l’affidamento dei lavori, di concerto con il 
Responsabile dell’U.O. Appalti e contratti dopo il formale finanziamento dell’opera; 

 
3. Confermare responsabile del procedimento l’ing. Vincenzo Balducci, Capo Settore LL.PP.; 

 
4. Dare atto che i lavori saranno finanziati con devoluzione di mutui. 

 
5. Inviare il presente provvedimento al responsabile del procedimento, al Settore LL.PP., al 

Settore Economico-Finanziario e all’U.O. Appalti e Contratti per quanto di rispettiva 
competenza.  

 


